
MÖRRUMS KYRKA

Mörrums allra äldsta kyrka kan ha byggts på 1000-talet strax
efter att den kristna läran nått trakten. Troligtvis var kyrkan då
gjord i trä.
Träkyrkan ersattes troligtvis av en kyrka i sten någon gång
under 1200-talet. Stenkyrkan var belägen på den nuvarandes
plats och bestod sannolikt av ett rektangulärt långhus med en
smalare rakslutet kor.

År 1774 byggdes kyrkan ut på norrsidan till dubbel bredd.

Den gamla kyrkan hade inget torn, däremot fanns en
klockstapel av trä belägen på kyrkogården. Klockstapeln
byggdes om 1741 och 1789 satte man upp ett urverk i den.

Mörrums kyrka, hur den ungefär såg ut 1787. Lägg märke till
klockstapeln till vänster om kyrkan.

Av sockenstämman antogs ett förslag år 1839 att förlänga
långhusmurarna åt både öst och väst samt att bygga ett torn.

År 1845 beslutade sockenstämman om ytterligare en
utvidgning, det gamla koret skulle få samma bredd som
långhuset.
Påfrestningen på sockenborna blev stor vid byggandet.
Förutom ekonomiska insatser, via skatt, måste de också utföra
dagsverken under byggnationen.

Klockorna i den gamla klockstapeln flyttades över till det nya
kyrktornet år 1846.
Jöns Åkesson åtog sig att reparera tornuret. Han satte även dit
nya siffror och förgyllde visaren. Alltjämt har klockan i tornet
bara timvisare. Det var väldigt vanligt förr, minuterna räknade
man inte så noga.
Tacksägelsedagen den 17 oktober 1847 invigdes kyrkan.

Kyrkan har givetvis genomgått förändringar, förbättringar och
större underhållsreparationer sedan den invigdes för 150 år
sedan.
Ända fram till 1930 uppvärmdes kyrkan med stora
järnkaminer. Detta år drogs en värmekulvert från skolan in i
kyrkan. År 1962 drogs en ny kulvert från församlingshemmet,
varifrån uppvärmningen fortfarande sker.

År 1934 fick kyrkan elektrisk belysning.
Klockringningen skedde för hand ända fram till 1945-46 då
det installerades elektrisk ringning.
Kyrkan fick sin fasadbelysning 1959.

Nya kyrkbänkar sattes in vid en restaurering av kyrkan
1897-98, då målades också taket.

Invändigt är kyrkan tydligt präglad av sin tillkomstid. De stora
fönstren släpper in mycket ljus som förstärker kyrkorummets
rena, enkla karaktär. Det tunnvälvda, målade kassettaket med
stjärnor bidrar ytterligare till känslan av rymd och luft.

Den nuvarande altartavlan är målad av Lönblad i Kristianstad
och kom på plats 1861. Oljemålningen återger hur Kristus
välsignar barnen.
Den gamla altartavlan, som togs ner när den gamla kyrkan
revs, förvarades på kyrkovinden. Den togs fram och
konserverades 1912 och sattes upp på sin nuvarande plats på
den södra sidan.

Det äldsta föremålet i kyrkan är ett processionskrucifix av ek.
Krucifixet är tillverkat vid mitten av 1400-talet. Det är numera
fastsatt på ett nyare kors och placerat på altaret. På norra
korväggen finns ytterligare ett krucifix från 1700-talet.

Andra gamla inventarier i kyrkan är bland annat
nattvardskalken, som är gjord i silver och helförgylld, från
år 1605.
Patenan, brödfatet som är i silver och förgylld ovantill, är
också från 1600-talet.
På altaret finns ljusstakar av malm från 1600-talets förra del.

Den första prästgården var belägen söder om kyrkan. Till
prästgården hörde bl a en manhusbyggnad, två ladugårdar, en
drängstuga och ett brygghus.
Stengrunden till den första manhusbyggnaden finns
fortfarande kvar.

Prästen fick en del av sin lön från jordbruket och var därför
den som såg till att allt sköttes och hölls i ordning. Underhålls-
och reparationsarbeten som behövdes fick sockenborna
bekosta.

Den nuvarande prästgården, som ligger öster om den gamla,
byggdes år 1919 av N J Johanssons byggnadsfirma i Mörrum.

Mörrums kyrka. T h den gamla prästgården


